АДМИНИСТРАЦИЯ

ОСТАНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                              от 26 февраля 2024 г. № 11
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Останинский  сельсовет» Мантуровского района Курской области» за 2023 год

В соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Останинского сельсовета Мантуровского района № 33 от 31.10.2013 г. «Об утверждении Порядка разработки  и принятия муниципальных  программ администрации Останинского сельсовета Мантуровского района Курской области, их реализации и проведения оценки  эффективности реализации»,   Администрация  Останинского сельсовета Мантуровского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
  1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Останинский  сельсовет» Мантуровского района Курской области» за 2023 год согласно приложению.
   2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Останинский сельсовет» Мантуровского района Курской области в сети Интернет.
    3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Останинского сельсовета

Мантуровского района                                                               Р.В. Симанчик
Приложение

к постановлению Администрации

Останинского сельсовета

Мантуровского района

от 26.02.2024 № 11
Отчет о реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий

муниципального образования «Останинский  сельсовет» Мантуровского района Курской области»

за 2023 год
Раздел 1.
 Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год

       Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Останинский  сельсовет» Мантуровского района Курской области» была утверждена постановлением Администрации Останинского сельсовета Мантуровского района 31 января 2020 г.  № 10 ( в ред. от 02.11.2020 г № 63, от 25.02.2021 г №12, от 02.11.2021 г №51, от 10.11.2023 г № 53) .
          Данная программа направлена на достижение следующей цели:
   совершенствование системы комплексного благоустройства сельских территорий муниципального образования «Останинский сельсовет» Мантуровского района Курской области, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.
Раздел 2.
 Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий
       Задачами Программы являются:
   - улучшение современного облика сельских территорий муниципального образования «Останинский сельсовет»  Мантуровского района Курской области и  повышения уровня их благоустройства;
  - организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории муниципального образования «Останинский сельсовет» Мантуровского района Курской области;
 - стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий на территории муниципального образования «Останинский сельсовет» Мантуровского района Курской области;
 - приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

- создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, площадок для занятий адаптивной физической культуры и адаптивным спортом лиц с ограниченными возможностями здоровья;

- организация освещения территорий, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений, в том числе с использованием энергосберегающих технологий;

- обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

- оздоровление санитарной экологической обстановки, ликвидация свалок бытового мусора;
 - вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами;.
  Решение задач Программы осуществляется путем реализации 3-х мероприятий:
а)  создание детских игровых площадок;

б) обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов;

в) организация освещения территорий.
 На 2023 год индикаторы Программы не утверждались.
Раздел III.
Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы
Факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы в 2023 году нет.
Раздел IV.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и               внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
   В рамках муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Останинский сельсовет» Мантуровского района Курской области» на 2023 год не были запланированы средства бюджета.

.
Раздел V.
Сведения о достижении значений показателей

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023 год
Для успешной реализации муниципальной программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).

В 2023 году не предусмотрены  показатели (индикаторы) муниципальной программы.
Раздел VI.
 Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы
Для успешной реализации Программы и достижения ожидаемых результатов необходимо выполнение всех запланированных мероприятий и достижения плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы и принятие необходимых мер для их минимизации.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществлялась по следующим направлениям:
оценка степени достижения целей и решения задач Муниципальной программы;

оценка степени реализации основных мероприятий и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации (далее - оценка степени реализации мероприятий);

оценка степени соответствия запланированному уровню затрат.
     Раздел VII.
Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Поставленных целей и задач муниципальной программы в 2023 году не было.

Считаем необходимым продолжить реализацию Программы в 2024 году.